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مقدمه
تنـش گرمایـی یکـی از نگرانی هـای عمـده توسـعه صنعـت طیـور در کشـورهای دارای 
شـرایط آب و هـوای گـرم و بخصـوص در فصـل تابسـتان اسـت، زیـرا تنـش گرمایـی بـا 
کاهـش مصـرف غـذا و قابلیـت هضـم خوراک، سـبب کاهـش بهـره وری سوخت وسـاز مواد 
مغـذی، افزایـش تولیـد حـرارت و کاهـش ابقـای پروتئیـن، تضعیف سیسـتم ایمنـی به دلیل 
آسـیب اندام هـای لنفـاوی اولیه )تیمـوس و بورس( و کاهش پاسـخ ایمنی جوجه هـا در زمان 
روبه روشـدن بـا برخـی از عوامـل تنـش زا و بیمـاری زا می شـود و در نهایـت باعـث کاهـش 
عملکـرد و افزایـش تلفـات می شـود. تنش گرمایی بـا افزایش تولیـد رادیکال هـای آزاد مضر 
حاصل از اکسـیژن در بدن، کارآمدی سیسـتم دفاع آنتی اکسـیدانی سـلولی برای خنثی سـازی 
اثـرات مخـرب ایـن رادیکال هـای آزاد را کاهـش می دهـد. ایـن نبـود  تعـادل بیـن سیسـتم 

اکسـیدانی و آنتی اکسـیدانی در بـدن را اصلاحـاً تنـش اکسـیداتیو1 می گوینـد.
در ایـن دسـتنامه سـعی شـده اسـت شـرایط و علائم بـروز تنـش گرمایـی در جوجه های 
گوشـتی، جنبه هـای تغذیه ای مناسـب بـرای کاهش اثرات منفـی آن و در نتیجه دسـتیابی به 

بالاتریـن عملکـرد و کم تریـن تلفـات در واحدهـای پرورش ارزیابی شـوند.

تنش گرمایی
تنـش گرمایـی در طیور به صورت حاد یا مزمن دیده می شـود. تنـش گرمایی حاد به درجه 
حـرارت شـدید برای یـک دوره کوتاه و ناگهانی اشـاره دارد، در حالی که تنش گرمایی مزمن به 

دوره هـای طولانیِ افزایش درجه حرارت مربوط می شـود.
ازآن جایی کـه سـرعت سوخت وسـاز موجـودات زنـده بـا عوامـل تنـش زا در شـرایط آب 
فیزیولوژیکـی  بیوشـیمیایی،  واکنش هـای  از  مجموعـه ای  می کنـد،  تغییـر  گـرم  هـوای  و 
و رفتـاری به منظـور فراهم سـازی تعـادل بـدن موجـود زنـده در شـرایط تنـش گرمایـی 
بـروز می کنـد. ایـن واکنش هـای بیوشـیمیایي و فیزیولوژیکـی مرتبـط بـا افزایـش دمـای 
2)ROS( محیـط به طـور بالقـوه می تواننـد باعـث افزایـش تولیـد گونه های اکسـیژن فعـال 
 در سـلول  شـوند و به دنبال آن آسـیب های اکسـیداتیو شدید سـلول را بخصوص به اندام هایی 

مهـم مثل کبد، کلیه ها، مغز و قلـب وارد  کنند.

1. oxidative stress
2. Reactive oxygen species
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شرایط محیطی بروز تنش گرمایی
 بدن طیور همانند سـایر حیوانات خون گرم برای فرایندهای زیسـتی مانند تنفس، گردش 
خـون و تنظیـم دمـا مقادیر زیادی انرژی مصرف می کند. این انرژی نهایتاً به شـکل حرارت از 
بدن پرنده خارج می شـود. چنانچه گرمای دفع شـده کم تر از گرمای تولیدشـده در بدن باشـد، 
پرنـده بـا مازاد حـرارت در بدن مواجه می شـود و تغییراتی در بدنش بـروز می کند که با عنوان 

تنش گرمایی شـناخته می شود )شکل 1(.

شکل 1. تعادل بين گرمای توليدشده و گرمای دفع شده از بدن پرنده در محيط پرورش

حداقـل و حداکثـر درجه حرارت مطلوب بـرای پرندگان را به ترتیب درجـه حرارت بحرانی 
پاییـن و بـالا می گویند. فاصله بین ایـن دو دامنه حرارتی را منطقه آسـایش یا خنثای حرارتی 
)23 تا 25 درجه سـانتی گراد( می گویند. در این دامنه حرارتی، پرنده برای تنظیم درجه حرارت 
بـدن بـه صـرف انـرژی نیاز نـدارد و عملکرد رشـدی و تولید پرنـده در حد مطلوب قـرار دارد. 
جوجه هـا در درجـه حرارت های بالاتر از منطقه آسـایش حرارتی دچار تنش گرمایی می شـوند.

عواملـی همچـون رطوبت هوا، سـرعت بـاد و عادت پرندگان به شـرایط دمایـی قبلی، بر 
واکنش پرندگان به تغییرات دما مؤثر اسـت. پاسـخ جوجه های گوشـتیِ در معرض دمای بالا 
بـه تغییرات رطوبت نسـبی وابسـته اسـت. بـرای مثال، در دمـای بـالا و درصورتی که رطوبت 
نسـبی نیـز بـالا باشـد، عوارض تنـش گرمایی بیش تـر از زمانی اسـت که رطوبت نسـبی کم 
اسـت. همچنین برای جوجه های گوشـتی وجود دمای بالا و ثابت 30 تا 32 درجه سـانتی گراد 
در مقایسـه با دمای بالا و چرخه ایِ 30 تا 32 درجه سـانتی گراد در روز و 25 درجه سـانتی گراد 
در شـب زیان بارتـر اسـت. بنابراین، ضریـب تبدیل خوراک جوجه های گوشـتی ممکن اسـت 
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به دلیـل تغییـرات فصلـی و دمـای محیـط نیز تغییر کنـد. مطالعات نشـان می دهـد دمای بالا 
کارایـیِ اسـتفاده از انرژی غـذا برای مقاصد تولیدی را کاهش می دهد. جوجه های گوشـتی در 
دمـای بـالا )بویژه دمای بالای 30 درجه سـانتی گراد( نه تنها کم تـر می خورند، بلکه به ازای هر 

واحـد مصرف دان، رشـد کم تری نیز خواهند داشـت.

علائم بروز تنش گرمایی
جوجه های گوشـتی که در معرض دماهای بالای محیطی قرار می گیرند، تغییرات رفتاری 
زیـادی از خـود بروز می دهند. این تغییرات موجب می شـود پرنده حرارت اضافی را از بدن خود 
دفـع کنـد. بیش تر پرندگان به هنگام تنش گرمایی می نشـینند و برخی از آن ها سـاکت و آرام 
در کنـار دیوارها و آبخوری ها به حالت قوزکرده می ایسـتند. جوجه هـا بال های خود را آویزان و 
باز می کنند تا با کاهش عایق بدنی، سـبب نفوذ و گسـترش سـرما به بدن خود شـوند. در بدن 
پرنـده، با گشادشـدن رگ های خونی بافت های سـطحی مانند پوسـت، جریان خـون از برخی 
اندام های داخلی بدن مانند کبد و کلیه ها و روده ها به سـمت پوسـت تغییر مسـیر می دهد و از 

ایـن طریق دفع گرمای بدن را تسـهیل می کند.
همچنین تنفس شـدید یا له له زدن1 به دلیل تبخیر آب از مجاری تنفسـی به خنک شـدن 
بدن پرنده منجر می شـود )شـکل 2(. عمل له له زدن پرنده سـازوکاری مؤثر برای کنترل درجه 
حـرارت بـدن اسـت، ولی به دلیـل افزایش فعالیت ماهیچـه ای، به صرف انرژی زیادی توسـط 

پرنـده نیـاز دارد کـه باعث کاهش بازده تبدیل خوراک و در نتیجه کاهش رشـد می شـود.

شکل 2. تنفس شدید یا له له زدن پرنده در شرایط تنش گرمایی

1. Panting
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راهکارهای تغذیه ای كاهش اثرات منفی تنش گرمایی
افزایش سطح انرژی جیره

افزایش سـطح انرژی دان از طریق افزودن چربی به آن متداول اسـت؛ چون سوخت وسـاز 
چربی هـا، در مقایسـه با پروتئین ها یـا کربوهیدرات ها، حرارت کم تری تولیـد می کند؛ بنابراین 
افزایـش سـطح چربـی جیره به کاهش تولیـد گرما در بدن منجر می شـود. از طرفـی، افزودن 
چربـی به جیره غذایی ممکن اسـت موجـب افزایش ارزش انرژی زایی سـایر اجزای خوراک و 
کاهش سـرعت عبور غذا از دسـتگاه گوارش شـود و در نتیجه، قابلیت استفاده از مواد مغذی را 
بیش تـر کنـد. همچنین افزودن چربی به جیره در شـرایط تنش گرمایی ممکن اسـت به منظور 
جبران کمبود انرژی ناشـی از کاهش مصرف خوراک باشـد. اما باید توجه داشت که در صورت 
افزایـش مقـدار انـرژی جیره غذایی، تمـام مواد مغذی دیگـر نیز باید به همان نسـبت افزایش 

یابند. در شـکل 3 کارخانه خوراک طیور و اقلام عمده جیره جوجه گوشـتی آمده اسـت.

دانه ذرت

خوراک پلت شده

كنجاله سویا

كارخانه تهیه خوراک پلت

شکل 3. کارخانه تهيه خوراك پلت و اقلام عمده جيره جوجه گوشتی

در جیـره جوجه هـای گوشـتی، افزایـش انرژی جیره بـا جایگزینی 2 درصـد روغن گیاهی 
به جـای 2 درصد غله پیشـنهاد می شـود.

كاهش سطح پروتئین و تعادل اسید آمینه ضروری جیره
در شـرایط تنـش گرمایـی عـلاوه بر مقدار انـرژی جیره، توجـه به تعادل اسـیدهای آمینه 
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جیـره غذایـی نیـز به منظور کاهـش بار متابولیکی بسـیار اهمیـت دارد؛ زیرا به حداقل رسـاندن 
مازاد اسـیدهای آمینه معمولًا مصرف غذا را بهبود می بخشـد. به عبارت دیگر، در شرایط تنش 
گرمایی می توان با اسـتفاده از جیره غذایی با پروتئین کم تر و توجه به تأمین کافی اسـیدهای 
آمینـه محدودکننـده جیره )عمدتـاً متیونین و لیزین(، در مقایسـه با جیره هـای حاوی پروتئین 
بـالا، بـار متابولیکـی و حـرارت دفعی کم تری را به پرنـده تحمیل کـرد و در نتیجه عملکردی 

بهتری را شـاهد بود.
بیش تـر تحقیقـات نشـان داده اند که تغییرات دما، پروتئین مورد نیـاز پرنده برای یک واحد 
افزایـش وزن را کـم یـا زیاد نمی کند. اما تنش گرمایی می تواند باعث کاهش سـاخت پروتئین 
و افزایـش تجزیـه آن در بـدن شـود و این کاهش سـاخت پروتئین با افزایش سـطح پروتئین 
جیره غذایی جبران پذیر نیسـت. دلیلش هم آن اسـت که افزایش حرارت ناشـی از سوخت وساز 
پروتئیـن در بـدن بالاسـت و افزایـش سـهم پروتئین جیره هم ممکن اسـت بـه تولید گرمای 
بیش تـر در بـدن منتهی شـود. همچنین نتایج تحقیقات درباره اثـر قرارگرفتن در معرض تنش 
گرمایی مزمن در جوجه های گوشـتیِ تغذیه شـده با مقادیر مختلف پروتئین نشـان می دهد که 
افزایـش مقـدار پروتئین جیره به بیش از 20 درصد، برای مقاومت جوجه های گوشـتی در برابر 

تنش گرمایی مفید نیسـت.
تأمیـن اسـیدهای آمینـه ضروری بـرای انواعی از جیره هـای غذایی که کیفیـت پروتئینی 
آن هـا ضعیف اسـت یا ترکیب اسـیدهای آمینـه آن ها نامتوازن اسـت، از طریق کاهش حرارت 
بـدن و کاهـش اثرات دمای بالا، به بهبـود عملکرد پرنده کمک می کنند. برخی از متخصصان 
تغذیـه توصیـه می کننـد کـه تا دمـای 30 درجـه سـانتی گراد، مقدار اسـیدآمینه جیـره غذایی 
به میـزان یـک درصد افزایـش یابد؛ اما با افزایش دما، افزایش بیش تر سـطح اسـیدآمینه جیره 

 توجیه پذیـر نیسـت، چون به کاهش رشـد پرنده منجر می شـود.

تعـــادل الکتـــرولیـت هــــا یــــا كــاتیــــون– آنیـــــون جیـــــره
)Dietary Cation -Anion Balance = Na + K-Cl )DCAB(( 

تعـادل الکترولیتـی جیـره غذایی که به عنوان تعادل اسـید و باز شـناخته می شـود، احتمالًا 
بـا افزایـش دمـا از اهمیت بسـیار بیش تری برخـوردار می شـود. نتایج گزارش هـای تحقیقاتی 
درباره مناسـب ترین تعادل الکترولیتی برای پرندگان در شـرایط دمای بالا، متفاوت اسـت. این 
تفاوت هـا به دمای محیط، سـن پرنـده و مدت زمان قرارگرفتن در معرض دمای بالا بسـتگی 
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دارد. جیـره بـا تعـادل الکترولیتی بسـیار بـالا )360 میلی اکـی والان بر کیلوگرم( ممکن اسـت 
بـه آلکالـوز متابولیکی )افزایش سـطح بی کربنات مایع خارج سـلولی و بازی شـدن pH خون( 
منجـر شـود. جیـره با تعادل الکترولیتی بسـیار کـم )صفر میلی اکـی والان بر کیلوگـرم( باعث 
بروز اسـیدوز متابولیکی )کاهش سـطح بی کربنات مایع خارج سـلولی و قرارگرفتن pH خون 
در محدوده اسـیدی( و مشـکلات کلیوی می شـود. بنابراین در تنظیم جیره های غذایی باید از 

تعادل الکترولیتی بسـیار بالا و بسـیار پایین اجتناب شـود.
بـرای پرنـدگان تحت تنـش گرمایی، بهتریـن تعـادل الکترولیتی 250 میلی اکـی والان بر 
کیلوگرم درجیره اسـت. البته همزمان ضروری اسـت که از ارائه بیش ازحد یا کمبود یک ماده 

معدنی خاص اجتناب شـود.
افـزودن یـک نمـک معدنـی به جیـره، ماننـد پتاسـیم کلراید، مصـرف آب و دفـع حرارت 
از طریـق تبخیـر را افزایـش می دهـد. همچنیـن یکی از تیمارهـای مرسـوم در مقابله با تنش 

گرمایـی، اضافه کـردن 0/5 درصـد نمـک طعام به آب آشـامیدنی اسـت.

نقش مکمل های خوراكی در كاهش اثرات تنش گرمایی
استفاده از ویتامین ها و الکترولیت ها در جیره

تنـش گرمایـی همـواره موجـب کاهـش اشـتها و در نتیجه کاهـش مصرف مـواد مغذی 
می شـود؛ بـه همین دلیـل، افزودن ویتامین هـا و الکترولیت هایی مثل کلرید پتاسـیم به میزان 
0/2 تـا 0/3 درصـد در آب آشـامیدنی به مـدت 3 تا 5 روز در زمان وقوع موج گرما در بسـیاری 
از موارد می تواند اثرات مفیدی داشـته باشـد. شـایان ذکر اینکه کلرید پتاسـیم در محلول آبی 
به صورت یونی اسـت و نقش مهمی در تنظیم فشـار اسـمزی، تعادل اسـید و باز، انتقال امواج 
عصبـی و کمـک بـه جذب اسـیدهای آمینـه و نمک هـای صفـراوی دارد. کاربرد هـر یک از 
مکمل هـای ویتامیـن A و مـاده معدنـی روی )Zn( در جیره جوجه های گوشـتیِ تحت تنش 
گرمایـی، اثرات مشـابهی بر بهبود عملکـرد جوجه ها دارند. هرچند، اسـتفاده ترکیبی از این دو 
مکمـل در جیـره هم تأثیـری دوچندان در جلوگیری از کاهش عملکرد ناشـی از تنش گرمایی 
در جوجه ها دارد. افزودن 1 گرم اسـید اسـکوربیک )ویتامین C( به هر لیتر آب آشـامیدنی در 
طـول دوره گرمـا توصیه می شـود. همچنین، افـزودن مخلوطی از ویتامین هـای A، D، E و 
B به آب آشـامیدنی برای بهبود عملکرد تولیدی و سیسـتم ایمنی جوجه های گوشـتی تحت 

تنش گرمایی می تواند مفید باشـد )شـکل 4(.
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شکل 4. ویتامين ها و الکتروليت های مهم در تغذیه جوجه گوشتی

استفاده از بتائین در جیره
بتائیـن یـا تری متیل گلایسـین نوعی ماده آلی اسـت کـه در بدن از کولین کلراید سـاخته 
می شـود و شـباهت سـاختاری و کارکردی زیـادی بین این دو مـاده وجـود دارد، بدین صورت 
کـه بتائین، مشـابه کولیـن، نقشِ دهنده گـروه متیـل را در واکنش های بیوشـیمیایی به عهده 
دارد. در بـدن طیـور بتائیـن بـا دادن گروه متیل خود به هموسیسـتئین باعث سـاخت متیونین 
می شـود. مهم ترین مرحله در متابولیسـم چربی ها فرایند متیلاسـیون اسـت و بتائین، به عنوان 
مهم تریـن عامـل دهنـده گروه متیل، نقش مؤثری در متابولیسـم چربی ها ایفـا می کند. علاوه 
بـر ایـن، بتائیـن از طریـق نقـش ویژه ای کـه در سـاخت کارنیتیـن و بهبود جـذب متیونین و 
لیزین دارد باعث بهبود کیفیت لاشـه کشـتارگاهی و افزایش درصد گوشـت سـینه می شـود. 
از طرفـی، بتائیـن جـزء مـواد اسـمولیت )موادی کـه حرکت آب را در سـلول تحـت تأثیر قرار 
می دهند( محسـوب می شـود و نقش مهمی در تعادل فشار اسـمزی داخل سلولی ایفا می کند. 
سـلول های بدن برای تنظیم فشار اسمزی به اسـمولیت های آلی )نظیر بتائین( و الکترولیت ها 

هستند. متکی 
افـزودن مکمـل بتائیـن در سـطوح 0/1، 0/2 و 0/4 درصـد بـه جیره جوجه های گوشـتی 
کـه از سـن 22 تـا 42 روزگی در معرض تنـش گرمایی مزمن )1±32 درجه سـانتی گراد( قرار 
گرفته اند، در مقایسـه با جیره شـاهد، به افزایش خوراک مصرفی و وزن روزانه و بهبود ضریب 
تبدیل غذایی منتهی شـد. همچنین با مصرف مکمل بتائین شـاهد کاهش انباشـت چربی در 
محوطه شـکمی )شـکل 5( بین عضلات و زیر پوسـت، تری گلیسـرید، اسـیدهای چرب آزاد، 

کلسـترول با تراکم بالا و کلسـترول با تراکـم پایین بودیم.
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افزودن بتائینفاقد بتائین

شکل 5. کاهش چربی محوطه بطنی )اطراف قلب( با افزودن مکمل بتائين در شرایط تنش گرمایی

بنابراین کاربرد مکمل بتائین در شـرایط تنش گرمایی مزمن به کاهش اثرات منفی تنش 
گرمایی کمک می کند و با تغییر سوخت وسـاز چربی باعث بهبود ترکیب لاشـه می شـود.

استفاده از مکمل های پری بیوتیک و پروبیوتیک در جیره
تنــش گرمایــی ممکــن اســت موجــب اختــلال در عملکــرد مناســب روده جوجه هــای 
ــا تخریــب ســلول های پوششــی و نبــود تعــادل در جمعیــت  گوشــتی شــود. ایــن اتفــاق ب
ــه  ــد. ب ــروز می کن ــاری زا ب ــای بیم ــی باکتری ه ــداد کلن ــش تع ــق افزای ــی از طری میکروب
ــل  ــذف عوام ــق ح ــی روده از طری ــت میکروب ــادل در جمعی ــاد تع ــا ایج ــر، ب ــارت دیگ عب
بیمــاری زا و ایجــاد شــرایط مناســب بــرای رشــد باکتری هــای مفیــد روده می تــوان باعــث 

ــا شــد. ــی جوجه ه ــش سیســتم ایمن ــود یکپارچگــی ســد روده ای و افزای بهب
پری بیوتیک هـا ترکیبـات غذایـی  هضمی نشـدنی هسـتند که به طـور انتخابی بـا تحریک 
رشـد و فعالیـت یـک یا تعـداد محـدودی از باکتری های مفیـد روده، باعث افزایش سـلامتی 
میزبـان می شـوند. درحالی کـه پروبیوتیک هـا باکتری هـای سـودمندی هسـتند کـه به عنوان 
افزودنـی خوراکی باعث بهبود تعادل جمعیت میکروبی، بهبود سـلامت حفره گوارشـی، بهبود 

یکپارچگـی روده ای و در نتیجـه افزایـش جـذب مواد مغذی می شـوند.
گزارش هـای اخیـر اثـرات سـودمند پروبیوتیک هـا را بـرای بهبـود عـوارض جانبـی تنش 
گرمایی بر عملکرد جوجه گوشـتی تأیید می کنند. این مسـئله احتمالًا مربوط به نقش آن ها در 
بازسـازی سـاختار آسـیب دیده مخاط روده و بهبود تعادل فلور میکروبی روده اسـت )شکل 6(.
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شکل 6. شکل شماتيک نقش پروبيوتيک ها در رقابت با ميکروب های بيماری زا و بهبود تعادل 
فلورميکروبی روده

بنابرایـن اسـتفاده از مکمل های پری بیوتیکـی و پروبیوتیکی در جیره جوجه های گوشـتی 
در دوره هـای پرورشـی کـه احتمال بروز تنش گرمایی در همه یا بخشـی از آن هـا وجود دارد، 
می توانـد در کاهـش اثـرات منفـی تنش گرمایی بر جمعیـت میکروبی روده، سیسـتم ایمنی و 

عملکرد جوجه ها مؤثر باشـد.

استفاده از تركیبات آنتی اكسیدان طبیعی در جیره
درجـه حـرارت بالای محیط موجب افزایش تولید رادیکال های آزاد در سیسـتم فیزیولوژی 
پرنده می شـود و در نهایت با برهم زدن تعادل اکسـیدان و آنتی اکسـیدان سـلولی به بروز تنش 
اکسـیداتیو در پرنـده می انجامـد. تحقیقـات اخیـر نشـان می دهد که بسـیاری از اثـرات منفی 
تنش اکسـیداتیو را با رژیم های غذایی حاوی ترکیبات آنتی اکسـیدانی با منشـأ گیاهان دارویی 
می شـود کاهش داد. از جمله ترکیبات آنتی اکسـیدانی می توان به اولئوروپین در برگ و عصاره 
بـرگ زیتـون، لیگنان هـا در روغن کنجـد، لیکوپـن در گوجه فرنگی و کورکومیـن در زردچوبه 

اشـاره کرد )شکل 7(.



.  جنبه های تغذیه ای مقابله با تنش گرمایی . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .     18

          

شکل 7. گياه و محصول زرد چوبه )راست(، گياه و دانه کنجد )چپ( 

محققـان اثـر مقادیـر مختلـف عصـاره بـرگ زیتـون در جوجه هـای گوشـتی تغذیه شـده 
در معـرض تنـش گرمایـی مزمـن را بررسـی کرده انـد و نتیجه گرفته انـد که اسـتفاده از 200 
میلی گـرم عصـاره برگ زیتون در شـرایط تنش گرمایی باعث افزایش ظرفیت آنتی اکسـیدانی 

خـون و بهبـود هضـم ظاهری مـواد مغذی جیره می شـود )شـکل 8(.

شکل 8. برگ و عصاره برگ زیتون

بنابرایـن امـروزه کاربـرد مکمل هـای گیاهی بـا خاصیت آنتی اکسـیدانی می توانـد یکی از 
راهکارهای مناسب برای بهبود عملکرد پرورشی جوجه های گوشتی در شرایط تنش گرمایی باشد.

توصیه های مدیریتی برای كاهش اثرات منفی تنش گرمایی
توجه به پایداری ویتامین های مصرفی در جیره غذایی

دما، رطوبت و اکسیداسیون اسیدهای چرب دارای پیوندهای غیراشباع چندگانه، پراکسیدها 
و مـواد معدنـی کم نیـاز از مهم ترین عوامل مؤثر بـر پایداری ویتامین در جیـره غذایی کامل و 
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در پیش مخلوط هـای ویتامین ها و مواد معدنی هسـتند. بنابراین فعالیـت ویتامین ها در جیره ها 
بایـد با به کارگیری تلفیقی از راهکارهای زیر باشـد:

استفاده از آنتی اکسیدان ها در جیره؛✓✓
انتخاب ویتامین ها به شکل محصور و محافظت شده در کپسول های ژلاتینی؛✓✓
ذخیره سازی مناسب جیره؛✓✓
افـزودن کولیـن به جیـره )علاوه بر مقـداری که به عنـوان ویتامیـن در پیش مخلوط ✓✓

امـلاح و ویتامین هـا لحاظ می شـود(؛
به تأخیرانداختن مخلوط چربی ها با جیره تا زمان استفاده از جیره؛✓✓
استفاده هرچه سریع تر از جیره آماده شده )پس از مخلوط و آماده کردن آن(.✓✓

توجه به نحوه تأمین آب جوجه ها
ــر  ــامیدنی خنک ت ــای گوشــتی دارد. آب آش ــردن جوجه ه ــی در خنک ک ــش مهم آب نق
ســبب می شــود کــه پرنــدگان بهتــر بتواننــد دمــای بــالای محیطــی را تحمــل کننــد. بــرای 
ــرم  ــی گ ــرایط محیط ــتی در ش ــای گوش ــدگان جوجه ه ــولًا پرورش دهن ــور معم ــن منظ ای
نســبت بــه شــرایط محیطــی معمــول، تعــداد آبخوری هــا را 25 درصــد افزایــش می دهنــد. 
ــر  ــلاوه ب ــود ع ــث می ش ــالن باع ــر در س ــر و عمیق ت ــای بزرگ ت ــتفاده از آبخوری ه اس
ــه  ــد. درصورتی ک ــر باش ــده در آب امکان پذی ــورت پرن ــام ص ــردن تم ــکان فروک ــار، ام منق
در مزرعــه از آب آشــامیدنی کلرینــه اســتفاده می شــود، توصیــه می شــود کــه در روزهــای 

بســیار گــرم از کلرینه کــردن آب اجتنــاب شــود )شــکل 9(.
      

شکل 9. اهميت آب مصرفی و تأمين آب کافی و مناسب در شرایط تنش گرمایی
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توجه به فرم فیزیکی خوراک و برنامه تغذیه ای گله
در آب و هـوای گـرم، جوجه هـای گوشـتی خوراکِ بـا اجزای بزرگ تـر را ترجیح می دهند؛ 

بنابرایـن شـروع زودتـر از حد معمول تغذیه با پلت ممکن اسـت مفید باشـد.
کاربـرد برنامه هـای تغذیـه متنـاوب در آب و هـوای گـرم نیـز می توانـد مفیـد باشـد. این 
روش بـا محدودکـردن دسترسـی پرنـده به خـوراک در طول سـاعات گـرم روز و آزادسـازی 
تغذیـه در سـاعات خنـک روز، موجـب کاهـش تولیـد گرما و کاهـش دمای بـدن و در نتیجه 
کاهش مرگ ومیر جوجه های گوشـتی می شـود. بنابراین پیشـنهاد می شـود کـه در زمان بروز 
مـوج گرمایـی، در سـاعاتی از روز کـه گرمـا اوج می گیرد و سیسـتم های خنک کننـده قادر به 
کاهش دمای سـالن نیسـتند )بسـته به منطقه جغرافیایی، از سـاعت 9 صبح تا 5 عصر( تغذیه 

جوجه های گوشـتی قطع شـود.
در این شـرایط ممکن اسـت گرسـنگی با بـروز تغییـرات در ریخت شناسـی روده و تخلیه 
مخـاط آن، سـلامتی روده را کاهش دهد که نتیجـه اش کاهش وزن گیری، افزایش طول دوره 
رشـد جوجه هـا و دیرتر عرضه شـدن جوجه ها بـه بازار باشـد؛ اما در مقابل، کاهـش مرگ ومیر 
جوجه هـا را بـه همراه دارد. بنابراین تولیدکنندگان بایسـتی سـود ناشـی از رشـد سـریع تر را با 

خطـر مرگ ومیر بیش تر بسـنجند.

عادت دهی جوجه ها به گرما قبل از وقوع تنش گرمایی
عادت دهـی حرارتـی در سـنین اولیه بـه افزایش مقاومت پرنـده در شـرایط تنش گرمایی 
بعـدی منجـر می شـود. در دوران اولیه زندگی، تکامل نیافتن سـازوکار خودتنظیمی دما در بدن 
کـه مربـوط بـه فعالیت طبیعی سیسـتم سـمپاتیک و تکامل اطلاعـات دمـا در هیپوتالاموس 
اسـت، باعـث می شـود اعِمال عادت دهـی گرمایی در سـنین اولیه به افزایـش تحمل گرمایی 
پرنـده در بقیـه دوره پرورش منجر شـود. بنابراین در صورت وجود احتمـال بروز تنش گرمایی 
در شـروع جوجه ریـزی، عادت دهـی گرمایی جوجه ها در سـن سـه روزگی )نگه داشـتن دمای 
سـالن تا 38 درجه به مدت 24 سـاعت( باعث بهبود عملکرد جوجه های گوشـتی در کل دوره 
پـرورش می شـود؛ زیـرا به سـازگاری های بلندمـدت متابولیکی بویـژه در مـورد هورمون های 

تیروئیـدی می انجامد.
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خلاصه مطالب
تنـش گرمایی بـا کاهش مصرف غذا و قابلیت هضم خوراک، سـبب کاهش اسـتفاده ✓✓

و ابقـای برخـی از مـواد مغذی، ضعیف شـدن سیسـتم ایمنـی و کاهش پاسـخ ایمنی 
جوجه هـا در مواجهـه بـا برخی از عوامـل تنش زا و بیماری زا می شـود.

برای كاهش اثرات زیان بار تنش گرمایی پیشنهاد می شود:
سطح انرژی جیره به وسیله افزودن چربی به آن افزایش یابد.✓✓
پروتئیـن خـام جیـره کاهش یابـد و تعادل اسـیدهای آمینه محدودکننـده )متیونین و ✓✓

لیزین( برقرار شـود.
به تعادل الکترولیتی جیره توجه شـود. بهترین مقدار 250 میلی اکی والان بر کیلوگرم ✓✓

جیره است.
در زمـان وقـوع موج گرما، ویتامین ها و الکترولیت ها به مـدت 3 تا 5 روز از طریق آب ✓✓

آشـامیدنی خنک در دسترس جوجه ها قرار گیرد.
مکمل هـای پری بیوتیـک و پروبیوتیـک و ترکیبـات آنتی اکسـیدان طبیعـی به جیره ✓✓

اضافه شـود.
برای جلوگیری از تخریب ویتامین ها و فسـاد چربی ها، هرچه سـریع تر جیره آماده شده ✓✓

استفاده شود.
تغذیه جوجه ها در ساعات خنک )در طول شب( انجام شود.✓✓
در فصـول گـرم سـال، عادت دهی گرمایـی جوجه ها در سـه روزگـی )افزایش دمای ✓✓

سـالن تـا 38 درجه به مدت 24 سـاعت( انجام شـود.
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